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Projekti MI-MMPH-APL

(MI) Mbështetja Institucionale

(MMPH) Ministrisë së Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor

(APL) dhe Autoriteteve të Pellgjeve Lumore

Pellgu Lumor i 

Drinit të Bardhë

www.kosovo-water.eu

Projekti i 

Menaxhimit të 

Pellgjeve 

Lumore

(RBMP)
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Objektivat e Projektit
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Kontributi i Projektit

Informimatat e përmirësuara për vendim marrje & përgatitje të 

investimeve

Planet për menaxhim më të mirë të resurseve dhe përmbushje të kërkesave

Metodat dhe protokollet për implementim të Direktivave të BE

Identifikimi i plotësimit të zbrazësive të të dhënave - në rrugën drejt 

inkuadrimit në B.E.

Ngritja e kapacitetit: procedurat, metodat, veglat, 

procesi i konsultimit, 

organizimi institucional, sqarimi i roleve dhe detyrave

përmirësimi i legjislacionit... 
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Zona e Projektit

Drini i Bardhë

në Kosovë
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Pellgu Ndërkombëtar Lumor i Drinit
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Departamenti DU

Inst. Hidro-Meteorologjik IHMK

Agjenc.i Kosovar për Mbrojtje të Mjedisit AKMM

Komunat

Kompanitë, Inst. në sektorin e ujërave...

Projekti i implem. nga :

20 Janar   2008 - 20 Shkurt 2010

Procesi i dorëzimit AER-ECLO Qersh- Shtat 2008

Partnerët :

Afati kohor :

Konsorciumi i 3 partnerëve:

GFA consulting Group GmbH (leader)

International Office for Water 

Brl Ingenieurie

Projekti i menaxhuar nag ECLO
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Pilot projektet

të mësuarit përmes 

matjes dhe analizimit
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Skenderaj ïRreziku nga përmbytjet

Pilot  zonat

Lumbardhi Peja ïEkologjia e lumenjve

Lumbardhi Prizren ïEkologjia e lumenjve

Rajoni i istogutïTrupat ujor 

nëntokësor 2

Radoniqi ïShpërndarja 

ujore

Pilot zonat
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Temat për prezantim & diskutim

1 - Sistemin Informativ Ujor (SIU)

& Hidrologjia dhe Ekol. e Lumenjve

2 ïUjërat nëntokësor

3 ïPlanifikimi i Menaxhimit të Pellgjeve 

Lumore

& Rreziku nga përmbytjet 

Rezultati 3 : Modelimi për 

menaxhim të pellgjeve lumore

Rezultati 2 : Karakteristikat e

Pellgut Lumor (DKU)

Monitorimi i

trupave ujor 

sipërfaqësor 

dhe nëntokësor

Prezantimet 

Diskutimi

Prezantimet 

Diskutimi

Prezantimet 

Diskutimi

Rezultati 1 : SIU

Rezultati 4 : Rreziku nga 

përmbytjet
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1 ïSistemi informativ ïEkologjia e Lumenjve

Elfete KASNIQI

Visar  URUQI -
RBMP

Kujtim Zena -RBMP

Linda MORINA -DU

Ferdie ETEMI

Linda GRAPCI
Universiteti i 

Prishtinës

Besim DOBRUNA-

DU

Diskutimi
Moderator Naser 

BAJRAKTARI- DU

Karakteristikat e pellgut lumor të Drinit :

- hidrologjia & ekologjia dhe

- monitorimi i trupave ujor sipërfaq.

GIS dhe baza e të dhënave për menaxh. 

të pellgjeve lumore

Vlerësimi i statusit ekologjik të ujërave 

sipërfaqësor

- Lumbardhi Peja & Lumbardhi Prizren

Test of Intercalibration indexes 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

Station 1      Station 2      Station 3      Station 4      Station 5      

Final Note (East)

Presioni dhe ndikimi në trupat ujor

Dhe mbledhja dhe trajtimi i ujërave të ndotura
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SIU ï

SISTEMI INFORMATIV 

UJOR
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Sistemi Informativ Ujor (SIU)

EK

SSTE

JSTE

Partnerët

Grupi punues SIU

Sist. Inf. Gjeo. Web- aplikacionetBazat e të dhënave

DU

IHMK

AKM
M

MPH

Ekipi Projektit

Rindërtimi & zhvillimi i sistemit monitorues

Direktiva Kornizë Ujore

Direktiva e Rezikut nga Përmbytjet

Lëshimi i lejeve 

Objektivat 

SIU
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Raporti i Statusit Aktual ïJanar 2009

- Nevojat e të dhënave për implementim të 

Direktivave të BE, etj.

- Zbrazësitë e informatave

- Propozimet

Urgjent

Të dhënat e të reshurave

Të dhënat hidrometrike

- Pilot Projekti : metoda për plotësim të 

zbrazësive

- Procesi i vërtetimit të të dhënave

Udhëtimi 

studimor për 

hidrologji
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Aplikacionet e bazuara në 

Web

Qasja përmes internetit



  

 
Institutional Support to Ministry of Environment and Spatial Planning (MESP) & River Basin Authorities 

An EU funded project managed by the European Commission Liaison Office for Kosovo

and implemented by GFA consulting Group GmbH

Katalogu i të Dhënave të Kosovës

Cilat informata ( grupet e të dhënave, hartat) janë në dispozicion ?

Ku mund tôi gjej± t± dh±nat dhe dosjet p±r shkarkim?

Kush i ka prodhuar të dhëna, kur ?

Si të ofrohet qasje e kufizuar ose 

më e gjerë për grupe të ndryshme të shfrytëzuesve?

Çfarë cilësie kanë të dhënat ?

Unë jam prodhues i të dhënave, 

si të ndahen ato

dhe si të këmbehen të dhënat ?

Tri-gjuhë

Anglisht ïShqip - Serbisht
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Katalogu i të Dhënave të Kosovës

Meta ïdatat : informatat rreth grupeve të të dhënave 

dhe hartave



  

 
Institutional Support to Ministry of Environment and Spatial Planning (MESP) & River Basin Authorities 

An EU funded project managed by the European Commission Liaison Office for Kosovo

and implemented by GFA consulting Group GmbH

Faqja kryesore e web faqes së Projektit

www.kosovo-water.eu
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www.siu.portal
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Sistemi Informativ Gjeografik

Arc - GIS

Prodhimi i 

llejerëve dhe 

hartave

Vlerësimet



  

 
Institutional Support to Ministry of Environment and Spatial Planning (MESP) & River Basin Authorities 

An EU funded project managed by the European Commission Liaison Office for Kosovo

and implemented by GFA consulting Group GmbH

Drini i Bardhë përbrenda 

pellgut lumor të Drinit

Hartat e pellgjeve lumore dhe 

çështjeve ndërkufitare
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Përdorimi i GIS për 

karakterizim të pellgjeve 

lumore 
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Drini

Pellgjet lum. 

në Kosovë

Ibër

Morava

Lepenc
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4 Pellgje Lumore ïQytetet Kryesore ïUjërat e Ndotura

Impiantet për grumbullim të 

ujërave të ndotura dhe 

trajtim të ujërave

Investime të mëdha në 20 vite

Nevojitet optimizimi

Shfrytëzimi më i mirë i 

resurseve dhe teknologjive

Rëndësia e informatave të 

mira gjeografike
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Direktiva për Ujëra të Ndotura Urbane (1991)

Sistemet e grumbullimit të ujërave të 

ndotura

> 2,000 banorë

Trajtimi i ujërave të ndotura sekondare

për 2,000 - 10,000 banorë

Kërkesat më shtrënguese

për qytete mbi 10,000.

Nevojitet paratrajtimi i UN Industriale të cilat 

shkarkohen në ITUN
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Shembulli i përdorimit të GIS 

për njësi hidrologjike :

Nënpellgjet
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Nënpellgjet ïShfrytëzimi i tokës

Corine Land CoverKorrigjimi i dosjeve GIS
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Mirusha

Klina

Lumbardhi i Prizrenit

Toplluha

Plava

Istogu

Lumbardhi i Pejes

Lumbardhi i Decani

Ereniku

Shfrytëzimi 

i tokës ï

nënpellgu
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Përdorimi i GIS për

kufizim të trupave ujor 

sipërfaqësor
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Trupi ujor ïnjësia homogjene

Å Njësia e vazhdueshme hidrologjike
ÅShtrirjet e lumenjve > 10 km²

ÅLiqeni > 50 ha

Å Kushtet ekologjike nuk janë të njejta
Ånë zonat kodrinore dhe malore

Ånë fusha

Ånë karste

Å Presioni i aktiviteteve njerëzore

Åmund të konsiderohet si homogjen

në mbarë trupat ujor
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Kufizimi dhe kodifikimi i TU me GIS
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Bazat e të dhënave

për shënime të matjeve ( monitorim )

për vlerësime teknike (trupa ujor, 

shfrytëzues të ujit, aplikues të lejeve, etj.)
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Struktura e të dhënave të monitorimit

APL

Nën-njësia

Trupi ujor

Parametri

Stacionet

Rrjeti i monitorimit

Të dhënat sasioreTipologjia

Institu cioni
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Baza e të dhënave për trupa ujor

E menaxhuar dhe zhvilluar nga njësia DKU e Departamentit të Ujërave
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Baza e të dhënave për lëshim të lejeve
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Baza e të dhënave për leje ujore
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Futja e të dhënave të matjeve
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Vërtetimi ïtestet ïcilësia e të dhënave
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Komponentet dhe infrastruktura e SIU

Katalogu i të 

dhënave

Web - portali

Web faqja e 

Projektit

Sis. Inf. Gjeo.

Bazat e të 

dhënave

Lloji i 

aplikacionit

Lokacioni i 

serverit

Informatat

Bazuar në web Min. Shërb. Publ. Informatat mbi të dhënat ï

Lista e hartave dhe grupeve 

të të dhënave

Bazuar në web Min. Shërb. Publ. Various type of documents

ArcGIS RBMP-DU Vektorët gjeoreferencues

Softveri WISKI

ACCESS Microsoft

Sql -GIS 

klienti /serveri

Gjermani

IHMK- DU

DU

Të dhënat hidrometrike

Të dhënat e monitorimit

Të dhënat e Direktivës DKU

Hartat dhe të dhënat për leje
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Karakteristikat e trupave ujor

dhe statusi i tyre ekologjik




